(24) *Bibl. Cist.*, p. 253. col. 1.

IN OPERA BEATI GUILLELMI

PRÆFATIO

VITAM ET CATALOGUM LIBRORUM EJUS EXHIBENS.

(D. TISSIER, *Biblioth. Cisterc.*, t. IV, p. 1, ex anonymo scriptore, ex Vita et epistolis S. Bernardi, et ex Chronico Signiacensi.

Beatus Guillelmus Leodii genere nobili ortus, adolescens studiorum causa Remos missus, absoluta encyclopædia religionis vestem in cœnobio S. Nicasii Remensis induit, et post aliquot annos S. Theodorici ad Remos abbas est electus. Circa illud tempus fama virtutum S. Patris Bernardi longe lateque jam diffusa, Claramvallem adiit, et cum sancto viro sacrum fœdus iniiit, atque ab eo die arctissima illi necessitudine devinctus fuit; de qua multa scribit ille lib. 1 Vitæ ejusdem S. Bernardi: ubi etiam ait se, cum in suo S. Theodorici cœnobio adversa laboraret valetudine, a S. Bernardo Claramvallem accersitum, et per B. Gerardum ejus fratrem illuc deductum: ubi quantum ex convictu et sermonibus sancti profecerit, declarat. Mutuum hunc amorem eorum scripta demonstrant. Guillelmus in epist. quæ præcedit librum De sacramento altaris, sic Patrem sanctum salutat: *Charissimo suo electo ex millibus, suus ille se ipsum. Et in alia, quæ non exstat. Suus ille*, inquit, *quod suus*. Huic respondet epist. 86 S. Bernardus pari quoque salutatione. Epistola autem 85 amice cum eo exposulatur, quod scripisset, minus se a D. Bernardo diligere, quam Bernardum a se. *Forte*, inquit, *verum est quod dicis, minus scilicet a me amari te, quam me diligis: sed certus sum, certum non esse tibi. Et infra Deum alloquens. Quod*, inquit, *diligam illud, scilicet. Guillelmum, ex dono tuo et suo merito, tu scis, et ego sentio; quatenus autem diligam, tu scis, ego nescio*. Denique S. Bernardus suum De gratia et libero arbitrio librum, itemque Apologiam pro Cisterciensibus, Guillelmo; et hic vicissim suum De sacramento altaris opusculum, et alterum adversus Petrum Abbatum Bernardum Bernardo nuncupavit: in quibus etiam quanti alter alterius eruditionem æstimaret, declaratur.

PATROL. CLXXX.

7

Guillelmi siquidem censuram pro evulgando aut supprimendo libro prædicto exspectare se dicit S. Pater : qui et epist. 79, ab abbate Cuissiacensi consultus, Guillelmi nostri sapientiam his verbis commendavit : *Miror, quid tibi visum fuerit, me tam remotum expetere consultorem : cum prope habeas virum sapientem, vestri ordinis, et tuæ præcipue domus amatorem, Guillelmum abbatem S. Theodorici.* Cum tanta inter illos animorum esset unio, optaret que Guillelmus ad Cisterciensem ordinem migrare, dissuasit tamen illam mutationem S. Bernardus : ut ex ejus epistola 86 constat. Prævaluit tamen Guillelmus, ac Signiacense cœnobium adit : ubi reliquum vitæ tempus egit. Testes sunt anonymus vitæ Guillelmi scriptor, et Burcharius abbas, in nota quæ sequitur librum Vitæ S. Bernardi : uterque autem synchronus fuit horum sanctorum. Idem testatur chronicon Signiacense, et passim alii codices manuscripti ordinis, quorum quidam mox producendi. Prius autem quam Signiacum peteret, cum Suessionem iret, consulturus quemdam amicam, sopore gravi in via cœpit urgeri, et sub arbore prope Bazochias dormienti beata Virgo apparuit, caput ejus blande complectens ac demulcens, et mira suavitate animum ejus afficiens. Cum autem Signiacum adisset, ejus secessum moleste ferentes abbatis vicini interposita D. Rainaldi Remensis archiepiscopi auctoritate, et missa ad eum legatione, illum revocare tentarunt, sed non profecerunt. Postea vero gravi tentatione concussus est super asperitate victus : sed a monacho, qui eum secutus erat, et præpositus S. Theodorici olim fuerat, roboratus est, ut prius Christus ab angelo. Socios habuit in eodem monasterio alios duos insignes viros, Arnulphum fratrem domini de Morionez, abbatem S. Nicasis Remensis, et Gerardum fratrem domini de Orcimonte, abbatem Florinensem : qui cum duodecim e suis monachis Signiacum venerat. Guillelmo nostro aliquando in ipso Signiacensi cœnobio ægrotanti monachus quidam assidens, somno pressus vidit matronam venerabilem sibi pelliceam offerentem, ac dicentem : « His operi illum. » Monacho autem quærenti quænam ipsa esset, respondit : « Ego sum domina de Bazochiis. » Ignorabat ille quid hoc esset, nesciens B. Virginem alias Guillelmo prope Bazochias apparuisse. Mox autem convaluit Guillelmus, postquam ei visionem suam monachus indicavit. Demum vitæ suæ cursum sancto fine beatus Guillelmus absolvens, obdormivit in Domino. Corpus ejus in claustrum, juxta introitum capituli, traditum est sepulture. At octogesimo circiter anno post mortem, translatum est cum corporibus prædictorum Arnulphi et Gerar. domno Egidio nono Signiaci abbate de quo præfatum chronicon : *Ipsa ossa D. Guillelmi quondam ab. S. Theodorici, Arnulphi ab. S. Nicasis, et Gerardi ab. Florinensis, de tumulis in quibus usque ad tempus illud jacuerant, levavit, et eadem intra murum oratorii, et juxta introitum ecclesiæ, a parte claustrum, in quadam theca cum honore debito collocavit. Huic autem translationi vicini abbates interfuerunt. Effigies eorum ibi depictæ adhuc cernuntur, et nomina subscripta. Porro quidam monachus ei familiaris olim rogarat eum, ut post mortem suam dignaretur visitatione, quod et promiserat B. Guillelmus : qui elapso anno eidem cum aliis duobus apparet, rogatus, quomodo sibi esset, bene, inquit, mihi erit. De se quoque monachus ille sciscitatus quando esset moriturus, unus ex comitibus Guillelmi respondit, nondum eum oportere hoc scire. Multum autem perpendebat idem monachus verbum illud, bene mihi erit, quo tantus vir significabat se nondum gloriam assecutum esse. Nec tamen consequens erat, eum purgatorio igne puniri ; cum multi post mortem solo desiderii purgatorio affligantur post penam ignis, aut sine illa. Nunc de scriptis Guillelmi agendum.*

Horum catalogum texiit ipse in epistola ad P. de Monte Dei præfixa libro, De vita solitaria, non qualis passim cernitur, mutila scilicet et media sui parte truncata, sed qualis in bibliothecis ordinis reperitur : nominatimque in Signiacensi, ubi illa ab auctore exarata fuit : qui exordium ducit ab ipso libro De vita solitaria, quem vocat laborem suum quotidianum : alii enim libri quos postea recenset, jam editi erant. Hi autem sunt : Speculum fidei, Ænigma fidei, liber De contemplando Deo, liber De natura et dignitate amoris, libellus De sacramento altaris, Meditationes, In Cantica canticorum, usque ad illum locum, Paulatim pertransissem eos, etc. Contra Petrum Abælardum, Expositio epistolæ ad Romanos, Sententiæ Fidei, liber De natura corporis : et liber De natura animæ. Scripsit et idem Pater postmodum librum primum Vitæ S. Bernardi, cui immortalis est. Librum autem De vita solitaria ad Pat. de Monte Dei, S. Bernardo a quibusdam ascriptum, illius non esse, jam dudum persuasum fuit etiam iis qui veteres operum ejus editiones adornarunt. Nam codices omnes typis cusi, ante librum illum hanc notam habent. Hactenus habes opera, a D. nostro Bernardo composita : proinde quæ sequuntur illam notam, S. Bernardi esse negantur. Inter illa autem, quæ illius esse negantur, primo loco ponitur liber ille seu epist. ad frat. de Monte-Dei. Codices vero manuscripti ad unum omnes opusculum illud Guillelmo abbati S. Theodorici ascribunt. Vidi Signiacense, quo et usus sum, exemplar : vidi et Longipontanum, ac Carolocense. Dunense se vidisse testatur noster Henriquez, alii alia : quæ omnia Guillelmum parentem agnoscunt Nosteritem Manrique eundem librum eidem Auctori indubitanter tribuit. Bellarminus item opusculum ipsum ait spiritum Bernardi habere, non stylum : communiter autem tribui Guillelmo. Anonymus quoque scriptor Vitæ ipsius Guillelmi, in catalogo operum ejus librum illum De vita solitaria ponit. Exstat et vetus codex in cœnobio S. Theodorici continens eorundem operum catalogum, in quo etiam idem liber, seu epistola ad Carthusiensem scripta, memoratur. Olim etiam in cœnobio Montis Dei ipsum autographum Guillelmi habebatur, ut testatus est mihi venerabilis dominus Ganeron, ejusdem loci religiosus ; qui exemplar ex illo descriptum habet. Denique, qui librum illum scripsit, cum sibi vindicet duodecim alia opuscula jam recensita, si librum illum S. Bernardo tribuimus, ei etiam tribui duodecim alia prædicta opuscula debent : quæ tamen Guillelmi nomen præferunt. Illius ergo est et prædictus liber De vita solitaria ad Patres de Monte Dei. Librum De Sacramentis quidam Anselmo tribuunt, sed immerito, quia Anselmus jam obierat, quando editus est liber ille. Nam Eadmerus Anselmi discipulus, in ejus Vita, ait illum anno 1093 creatum episcopum, et in episcopatus vixisse annos 15. Ideoque obiit anno 1106. At liber ille De sacram. altaris scriptus est post annum 1111. Prior enim pars hujus libri ad Rupertum Tuitiensem scripta est, ejusque verba quæ habentur lib. II De offic., c. 9, refutantur. At libri De officiis scribebantur an. 1111. Nam lib. viii, c. 4, refert miraculum ipso an. factum. Hoc, inquit, sancto Paschæ Sabbato, quo cereo annus ab Incarnat millesimus centesimus undecimus inscriptus est, etc. Non potuit autem Anselmus refutare librum post ejus mortem scriptum. 2. Eadmerus in catalogo operum Anselmi non meminit hujus insignis libri De sacramento altaris : cur autem illum omisisset si hunc Anselmus scripsisset ? Denique hic liber in manuscriptis Guillelmo passim ascribitur, Anselmo nunquam. Duo exemplaria habui ex Signiacensi cœnobio : utrumque autem quinquies exprimit nomen Guillelmi auctoris. Sic et exemplar Vallislaræ. In cœnobio item Igniacensi libris Ruperti De officiis, præmittitur epistola prædicta, quæ ejus errorem confutat, et Guillelmo nostro tribuitur eadem epistola. Circa disputationem adversus Abælardum nota exstare aliam disputationem cujusdam abbatis adversus (23) eundem,